我们提醒内部控制审计报告使用者关注，2018 年度，中超控股原实际控制人、原董事长、原法定代表人黄锦光任职

中超控股期间，利用职务便利，在未经中超控股股东大会、董事会表决的情况下，为其在成为中超控股实际控制人以前

的债务追加担保而涉及未决诉讼 15 起，金额为 27,279.05 万元，中超控股已在 2019 年度全额确认预计负债。2021 年 7 月

21 日，湖北省武汉市中级人民法院作出《民事裁定书》，裁定撤销湖北省武汉市黄陂区人民法院的判决，将案件发回湖

北省武汉市黄陂区人民法院重审。2021 年 11 月 23 日，湖北省武汉市黄陂区人民法院重审判决中超控股承担连带责任，

中超控股已向湖北省武汉市中级人民法院提起上诉，湖北省武汉市中级人民法院于 2022 年 9 月 2 日开庭审理上述案件。

（二）董事会意见

董事会认为天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具的带强调事项段的无保留意见《审计报告》和《内

部控制审计报告》，客观、真实地反映了公司的实际情况，充分揭示了公司当前面临的情况，董事会尊重并认同天职国

际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计意见。公司董事会和管理层已制定有效措施，尽快解决上述事项带给公司

的影响，维护公司和股东的合法权益。

（三）非标准审计报告涉及事项变化

2023 年 5 月 4 日，公司收到湖北省武汉市中级人民法院（以下简称“武汉中院”）（2021）鄂 01 民终 18840-18854 号

《民事判决书》，武汉中院判决涉及公司的《最高额保证合同》无效，公司无需承担担保责任。本次判决为终审判决。

本报告期，根据判决结果，公司冲回该诉讼在 2019 年计提的预计负债 27,279.05 万元。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（一）重要会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”),其中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因

适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释

16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目。

合并资产负债表项目

江苏中超控股股份有限公司 2023 年年度报告全文

72

金额单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 119,376,849.84 126,681,819.85 7,304,970.01

递延所得税负债 12,184,259.86 19,505,600.65 7,321,340.79

未分配利润 72,457,617.83 72,380,125.55 -77,492.28

少数股东权益 33,794,485.36 33,855,606.86 61,121.50

   母公司资产负债表项目

金额单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 58,379,661.90 58,583,617.20 203,955.30

递延所得税负债   207,200.98 207,200.98

未分配利润 208,220,474.69 208,217,229.01 -3,245.68

合并利润表项目

金额单位：元

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -18,397,748.43 -18,519,523.05 -121,774.62

母公司利润表项目

金额单位：元

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -16,078,112.11 -16,116,001.14 -37,889.03

（二）重要会计估计变更

无。

（三）前期差错更正

无。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、2023 年 8 月 2 日，子公司江苏中超医美健康投资管理有限公司办理注销，自注销之日，不再纳入合并范围。

2、2023 年 11 月 8 日，公司投资设立全资子公司宜兴市坊山电缆有限公司，自设立之日起纳入公司合并报表范围。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

江苏中超控股股份有限公司 2023 年年度报告全文

73

境内会计师事务所名称 苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 105

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 龚瑞明、武多奇

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1 年、1 年

当期是否改聘会计师事务所

是 □否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□是 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

是 □否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

（一）变更会计师事务所的情况说明

1、前任会计师事务所情况及上年度审计意见

公司前任会计师事务所天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）（简称“天职国际”）已连续 15 年为公司提供审计服

务。天职国际对公司 2022 年度财务报表进行审计，出具了带强调事项段的无保留意见《审计报告》（天职业字

[…]

对象发行股票预案（二次修订稿）》等相关议案，本次募投项目中“航空航天发动机及燃气轮机高端零部件制造项目”

（以下简称“高端零部件制造项目”）原拟通过租赁关联方宜兴市中超汽车服务有限公司位于江苏省宜兴市新街街道铜峰

村的土地实施。经当地政府部门协调，拟将高端零部件制造项目的实施地点变更至宜兴市徐舍镇工业集中区，通过租赁

江苏中超控股股份有限公司 2023 年年度报告全文

92

非关联方宜兴市徐兴建设开发有限公司拥有不动产证的土地实施，并将高端零部件制造项目的铺底流动资金由 4,400 万

元调整为 4,900 万元，相应的，高端零部件制造项目的投资总额由 99,500 万元调整为 100,000 万元。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2021 年 11 月 15 日，公司第五届董事会第十八次会议审议通过《关于控股孙公司投资航空高温合金精密铸造项

目的议案》，同意控股孙公司江苏精铸投资人民币 4,200.00 万元实施航空高温合金精密铸造项目，用于航空发动机及燃

气轮机用大型复杂薄壁高温合金精密铸件研发及批产，核心产品：复杂薄壁机匣、导向器、扩压器、预旋喷嘴与轴承座

在内的高温合金等轴晶铸件。该项目建设周期 2 年，各项工作正在推进中。公告详见 2021 年 11 月 16 日披露于《证券时

报》、《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于控股孙公司投资航空高温合金精密铸造项目的公告》

（公告编号：2021-116）。

2、2023 年 5 月 30 日，公司第五届董事会第三十九次会议审议通过《关于注销全资子公司江苏中超医美健康投资管

理有限公司的议案》，公司决定注销全资子公司江苏中超医美健康投资管理有限公司（以下简称“中超医美”）。中超医

美成立后公司未实际出资，未开展任何经营活动，本次注销不会对公司当期损益产生实质性影响。2023 年 8 月 2 日，宜

兴市行政审批局签发了《公司准予注销登记通知书》，中超医美的工商注销登记手续办理完毕。公告详见 2023 年 5 月

31 日、2023 年 8 月 3 日披露于《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于注销全资子公司

江苏中超医美健康投资管理有限公司的公告》（公告编号：2023-038）、《关于江苏中超医美健康投资管理有限公司完

成工商注销登记的公告》（公告编号：2023-080）。

www.cninfo.com.cn

江苏中超控股股份有限公司 2023 年年度报告全文

93

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
1,810,281 0.14% 101,000,000   119,137 101,119,137 102,929,418 7.52%

1、国家持

股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法

人持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内

资持股
1,810,281 0.14% 101,000,000   119,137 101,119,137 102,929,418 7.52%

其中：

境内法人持

股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

境内自

然人持股
1,810,281 0.14% 101,000,000   119,137 101,119,137 102,929,418 7.52%

4、外资持

股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
1,266,189,719 99.86%

-

119,137
-119,137 1,266,070,582 92.48%

1、人民币

普通股
1,266,189,719 99.86%

-

119,137
-119,137 1,266,070,582 92.48%

2、境内上

市的外资股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上

市的外资股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0.00%

三、股份总

数
1,268,000,000 100.00% 101,000,000   0 101,000,000 1,369,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）按照《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》的规定“第十二条 董监

高在任期届满前离职的，应当在其就任时确定的任期和任期届满后六个月内，继续遵守下列限制性规定：（一）每年转

江苏中超控股股份有限公司 2023 年年度报告全文

94

让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；（二）离职后半年内，不得转让其所持本公司股份；（三）

《公司法》对董监高股份转让的其他规定。”

蒋丽隽女士于 2023 年 4 月 24 日被聘为公司副总经理，其持有的公司股份中的 487 股被锁定。

崔强先生于 2023 年 4 月 24 日被选举为公司职工监事，其持有的公司股份中的 16,500 股被锁定。

公司监事刘洪斌先生于 2023 年 4 月 28 日买入公司股票 136,200 股，其持有的公司股份中的 102,150 股被锁定。

（2）因公司实施 2023 年限制性股票激励计划，公司有限售条件股份、股份总数各增加 10,100 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2023 年 8 月 7 日，公司 2023 年第四次临时股东大会审议通过了《关于〈江苏中超控股股份有限公司 2023 年限制

性股票激励计划（草案二次修订稿）〉及其摘要的议案》《关于〈江苏中超控股股份有限公司 2023 年限制性股票激励计